(cinco por cento) sobre o total orçado para as despesas do exercício.

o Poder Executivo tem autorização para efetuar transposições

Assim, conforme a Lei n° 5.965, de 29 de dezembro de 2022 - LOA 2023, foi 
orçado para o exercício atua! o montante de R$ 504.980.300,40 (quinhentos e 
quatro milhões novecentos e oitenta mil trezentos reais e quarenta centavcs), o que 
dá ao Poder Executivo uma soma de R$ 25.249.015,02 (vinte e cinco milhões e 
duzentos e quarenta e nove mil e quinze reais e dois centavos) para uso mediante 
as técnicas supracitadas.

Até o momento, de acordo com levantamento de dados planilhados pela 
Diretoria Legislativa, o Poder Executivo já usou deste recurso o valor de

R$ 11.521.821,49 (onze milhões e quinhentos e vinte e um mil e oitocentos e vinte e 
um reais e quarenta e nove centavos), o que equivale ao percetual de 2,28% (dois 
inteiros e vinte oito centésimo por centos) do valor orçado para as despesas do 
exercício.

Por fim, quanto aos aspectos de ordem orçamentária e financeira, entendo 
que a presente transferência de recurso não causará nenhum impacto ao orçamento